
Benchmarking knihoven

Vkládání dat za rok 2023



• Poslední týden v květnu 2023 – testování nové databáze od knihoven, které vyplnily data 
za rok 2021.

• 30.5. 2023 dostaly všechny do BMG zapojené knihovny nové  vstupní heslo do 
databáze.

• Zpracovatelem databáze je Národní poradenské a informační středisko pro kulturu 
(NIPOS).

• Databáze BMG je pro české knihovny propojená s celkovou databází veřejných knihoven 
NIPOS = sběr statistických dat prostřednictvím Kult  (MK) 12-01. 

• Pečlivě kontrolujte všechny data ve vstupním formuláři, při zjištění chyby, data 
opravte. Z dat ve vstupním formuláři se vypočítávají jednotlivé indikátory. 

• Slovenské knihovny musí všechna data vkládat ručně.

• Od roku 2022, na žádost knihoven, přidány nové indikátory v odd. Uživatelé – počty 
výpůjček na reg. uživatele (jsou dopočítány zpětně od roku 2012) a odd. Financování  -
Investiční výdaje na  1000 obyvatel.

Benchmarking od roku 2023 v aktualizovaném formátu

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 2



• Jedna knihovna může mít více uživatelských přístupů  ke knihovně (jméno, email, 
telefon). Pro přidání další osoby kontaktujte administrátora.

• Heslo je generováno automaticky a je spojeno vždy s konkrétním uživatelským jménem = 
emailem.

• Při ztrátě hesla NIKDY nežádejte o novou registraci. Žádejte jen o nové heslo.

• Pokud máte problém se vstupem do BMG, kontaktujte administrátora.

• Změny v registračních údajích (název knihovny, typ knihovny, webová adresa, sídlo 
knihovny) provádí pouze administrátoři. tj. pro české knihovny lucie.machackova@nkp.cz , 
pro slovenské knihovny iveta.kilarova@snk.sk

Benchmarking od roku 2023 v aktualizovaném formátu

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 3

mailto:lucie.machackova@nkp.cz
mailto:iveta.kilarova@snk.sk


https://www.benchmarkingknihoven.cz/

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 4

Pokud je již knihovna v benchmarkingu registrována,
přihlašuje se emailovou adresou a heslem.

Pokud dojde ke ztrátě hesla, žádejte o nové přes 
odkaz

Odkaz pro zcela novou registraci. Knihovna vyplní 
krátký formulář pro identifikaci.

Veřejná databáze BMG a 
vyhodnocení standardu VKIS

https://www.benchmarkingknihoven.cz/


Základní funkce databáze BMG – filtrování dat

Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 5

Možnost abecedního řazení Možnost řazení dle krajů Možnost abecedního řazení Možnost řazení dle velikosti

Volba kritérií pro filtrování

Při změně nastavení kritérií 
vyčistěte filtr



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 6

Základní funkce databáze BMG – Vstupní formulář

Důležité úvodní informace

Základní údaje, které opravuje jen administrátor 

Zkontrolujte vybraný rok, za 
který data doplňujete.

Slovenským knihovnám se automaticky otevře Vstupný formulár



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 7

Oddíl Data knihovny

• České knihovny mají data do formuláře překlopená z NIPOS, doplňují jen:

a) Počet dětí do 15 let v obci/městě - stav k 31.12. sledov. roku 

b) Roční provozní doba knihovny pro veřejnost

c) Celkové roční provozní výdaje zřizovatele (obec, město, kraj) ve sledov. roce

Pověřené knihovny odečítají všechny finanční prostředky spojené s výkonem RF!

• Slovenské knihovny vyplňují všechny data ručně.

Oddíl Dotazník ke knihovně

Vyjadřuje poskytování elektronických služeb. Zaškrtává se Ano X Ne

Základní funkce databáze BMG – Vstupní formulář



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 8

Oddíl Doplňující informace k činnosti knihovny

Specifikuje obsluhovanou populaci a další funkce, které knihovna vykonává nad rámec 
běžných aktivit. 

Základní funkce databáze BMG – Vstupní formulář

Oddíl vyplníte jen v prvním roce zapojení do 
BMG. V dalších letech se budou automaticky 
kopírovat do vstupního formuláře za daný rok 
s možností aktualizace dat. 

Momentálně řešíme se správcem databáze, 
aby byl náhled doplňující informací k dispozici 
všem zapojeným knihovnám.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 9

Základní funkce databáze BMG – Vstupní formulář – uložení dat a tisk

Vyplněný vstupní formulář 
nezapomeňte uložit.
K rozpracovanému formuláři se 
můžete kdykoliv
vrátit a data doplnit/opravit.

Vstupní formulář můžete uložit na své 
zařízení nebo vytisknou za pomoci 
pravého tlačítka myši.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 10

Základní funkce databáze BMG – Srovnání

Navolte požadované filtry

Zobrazí se vypočítané indikátory za požadovanou skupinu.

Umožňuje porovnání konkrétních knihoven nebo jednotlivých skupin.

Možnost exportu do formátu Excel 
pro další práci s daty.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 11

Základní funkce databáze BMG – Srovnání

Porovnání konkrétních knihoven

3. Stiskněte tlačítko „Zobrazit porovnání“

2. Navolte požadované 
filtry

4. Rozbalovací pole vám nabídnou 
knihovny z požadované skupiny. 
Můžete vybrat až 8 knihoven. 
Doporučujeme volit knihovny s 
podobnou hodnotou počtu 
obyvatel.

1. Nutnost udělit souhlas nakládat s daty v
souladu s GDPR. Data a další výstupy ostatních
účastníků benchmarkingu zveřejnit pouze s
jejich souhlasem. Souhlas musí udělit nově
registrovaná knihovna po uložení vstupního
formuláře v prvním roce zapojení do BMG.

5. Zobrazí se vypočítané 
indikátory za konkrétní 
knihovny

6. Možnost exportu dat do 
formátu Excel.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 12

Základní funkce databáze BMG – Srovnání
Konkrétní data za jednotlivé 
knihovny ve filtrované skupině. V 
našem případě 72

Knihovny jsou řazeny 
sestupně od nejvyšší 
hodnoty daného indikátoru

Výpočtový vzorec indikátoru

Možnost zobrazení knihoven 
vyloučených z výpočtu z důvodu 
nedodaných dat.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 13

Základní funkce databáze BMG – Srovnání

Možnost zobrazení grafů



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 14

Základní funkce databáze BMG – Trendy

Umožňuje zobrazit časový vývoj sledovaných indikátorů u konkrétní knihovny.  

Vyberte konkrétní knihovnu

Možnost zobrazení grafů 
jednotlivých indikátorů

Možnost exportu dat do formátu Excel.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 15

Základní funkce databáze BMG – Celkové trendy

Navolte požadované filtry

Umožňuje zobrazit časový vývoj sledovaných indikátorů u vybrané skupiny



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 16

Základní funkce databáze BMG – Celkové trendy

Možnost zobrazení grafů 
jednotlivých indikátorů

Hodnota průměru a mediánu je vypočítávána 
z počtu knihoven zapojených do BMG v 
daném roce. 



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 17

Smysl benchmarkingu

• Chci vědět, jak na tom je moje knihovna.

• Snažím se podle výsledků něco v knihovně změnit.

• Zajímá mě, jak na tom jsou jiné knihovny, které znám.

• Informuji pracovníky knihovny, aby si uvědomili, jak na tom jsme.

• O výsledcích informuji svého zřizovatele.

• Argument pro zřizovatele, když žádám o zvýšení rozpočtu.

• Argument proti omezení činnosti knihovny.

• Některá čísla uvádím ve výroční zprávě.

• Zjištěné údaje využívám při přípravě nového projektu.



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 18

Základní funkce databáze BMG – Dotazy

S dotazy se obracejte na hlavní administrátory projektu:

České knihovny:

Mgr. Lucie Macháčková: lucie.machackova@nkp.cz

PhDr. Vít Richter: vit.richter@nkp.cz

Slovenské knihovny:

PhDr. Iveta Kilárová, CSc.: iveta.kilarova@snk.sk

Elektronická konference „Mereni“

• Účastníci projektu mají k dispozici elektronickou konference „Mereni“, kterou provozuje Národní knihovna ČR. Je 

určena pouze účastníkům projektu. 

• Zprávy do konference je možno posílat na adresu mereni@ekonference.nkp.cz

• Informace o konferenci najdete na: https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/mereni

• Při změně emailové adresy nezapomeňte ohlásit změnu administrátorům.

Další informace o projektu najdete na Informace o projektu Benchmarking knihoven na stránkách Národní knihovny 

mailto:lucie.machackova@nkp.cz
mailto:vit.richter@nkp.cz
mailto:iveta.kilarova@snk.sk
mailto:mereni@ekonference.nkp.cz
https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/mereni
https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/mereni-vykonu-a-kvality-v-knihovnach-1/Benchmarking.htm


Hodnocení plnění standardu VKIS

Hodnocení plnění standardu VKIS je důležité pro udržení kvality 

knihoven a jejich schopnosti efektivně sloužit veřejnosti.

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 28.5. 2024 19



• Spuštěna v březnu 2024 prostřednictvím NIPOS ve spolupráci s Knihovnickým institutem Národní knihovny ČR.

• Vyhodnocují se primárně kvantitativní data standardů, které je možné takto hodnotit.

• Výpočtové vzorce jsou nastaveny dle indikátorů metodického pokynu.

• Navíc umožňuje sledovat i bezbariérový přístup a připojení na wifi v knihovnách.

• Zdrojem jsou statistická data veřejných knihoven z Kult (MK) 12-01.

• Databáze je určená nejen pro veřejné knihovny, ale také pro širokou veřejnost.

• https://www.benchmarkingknihoven.cz

• Momentálně je databáze v testovací fázi.

Hodnocení plnění standardu VKIS - nová veřejná databáze na celostátní úrovni

(jen pro české knihovny)

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 20

https://www.benchmarkingknihoven.cz/


Databáze nabízí základní filtrování dat/zadání parametrů podle:

• počtu obyvatel (velikostní kategorie jsou nastaveny dle metodického pokynu), 

• územního členění (celá ČR, jednotlivé kraje), 

• kategorie knihovny (všechny knihovny, knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí, knihovna 
s profesionálními pracovníky, knihovna s neprofesionálními pracovníky), 

• jednotlivých roků (vložená data jsou od roku 2012).

Jednotlivé parametry je možné kombinovat.

Hovoříme o tzv. anonymní databázi, tzn. nelze vyhledávat data konkrétní knihovny.

Veřejná databáze hodnocení standardu VKIS

Význam databáze: Vyhodnotit plnění standardu VKIS na národní úrovni.

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 21



• Porovnání plnění standardů mezi kraji

• Pověřené knihovny mohou kombinovat StatExcel ve svém regionu s daty z veřejné databáze například:

- neprofi knihovny u nás X celková data o plnění neprofi knihoven v ČR

- knihovny 3001 – 5000 obv. u nás X celková data o plnění této velikostní kategorie v ČR

Význam databáze:

srovnání regionu či kraje s celostátními daty

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 22



Lucie Macháčková, KI NK ČR, 28.5.2024 23

Veřejná databáze hodnocení standardu VKIS

Navolte požadované filtry



Filtrovaná data dle kategorie knihovny

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 24



Filtrovaná data dle roků

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 25



Kombinování jednotlivých parametrů

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 26



Kombinování jednotlivých parametrů

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 27



Děkuji za pozornost
Lucie Macháčková

Národní knihovna ČR

Lucie.machackova@nkp.cz

28.5. 2024, Praha

Webinář pro účastníky benchmarkingu knihoven

28

mailto:Lucie.machackova@nkp.cz

